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INFORMAČNÍ MĚSÍČNÍK 
SPOLEČNOSTI OKD, a.s.Horník

Vážené kolegyně, kolegové, 
je za námi už celá první polovina roku. 
Situace na trhu není nijak veselá, 
drtí nás světové ceny uhlí, které jsou 
teď na nejnižší úrovni od roku 2021. 
I když plníme těžební a odbytový plán, 
nevyděláváme a za prvních pět měsíců 
jsme v hluboké provozní ztrátě.  Ta je 
sice menší, než jsme očekávali  v době 
tvorby hospodářského plánu, ale podle 
prognóz už se podmínky měly v druhé 
polovině roku výrazně zlepšit. Tomu ale 
nic nenasvědčuje, a my tak můžeme 
očekávat, že náš provoz bude ztrátový 
i ve 3. čtvrtletí. Poslední kvartál roku 
je ještě těžké předvídat, ale na obrat 
situace se nejspíš nemůžeme těšit. To 
nás utvrzuje v tom, že o termínu ukon-
čení těžby jsme v roce 2023 rozhodli 
správně.

Ukončení těžby je věc, o níž všichni 
víme, kterou dlouhodobě plánujeme 
a na kterou se řadu měsíců připravuje-
me. A najednou je tady červen, měsíc 
první vlny propouštění... A navzdory 
tomu, že dlouho víme a připravujeme 
se, vkrádá se smutek a těžko se hledají 
slova.  Nemám vůbec radost, že část 
z vás musí odejít, ale ekonomicky je to 
pro firmu nezbytný krok. První vlna se 
týká celkem 257 pracovníků, 225 po-
depsalo dohodu k 30. červnu, 6 odešlo 
ze zdravotních důvodů, 26 je v pracovní 
neschopnosti a jejich odchod bude 
řešen po příchodu do práce. 

Víme, že ztráta zaměstnání a hledání 
nového uplatnění jsou věci náročné 
a stresující, proto se odcházejícím 
zaměstnancům snažíme vše maxi-
málně zjednodušit – od pohovorů, kdy 
každému jednotlivci všechny náležitosti 

podrobně vysvětlíme, a služeb progra-
mu Nová šichta přes organizaci setkání 
se zaměstnavateli, až po otevření mobil-
ního pracoviště Úřadu práce – všechno 
na Dole ČSM, aby to potřebné mohli 
vyřídit na jednom místě. S odcházejícími 
soucítím a děkuji za to, co jste pro OKD 
udělali, a přeji vám hodně sil, elánu 
a zdraví. Vzhledem k vašim zkušenos-
tem a dovednostem jsem si jist, že nové 
místo rychle najdete. 2. vlna propouště-
ní, jejíž součástí bude 150 pracovníků, 
proběhne k 1. září, respektive k 31. 
srpnu. Pohovory zahájíme 18. srpna.

13. a 14. června proběhly za hoj-
né účasti obyvatel našeho regionu 
Hornické slavnosti, při nichž jsme již 
podruhé spojili síly s městem Karvinou. 
Akce se velmi vydařila a věřím, že každý 
z vás, kdo jste ji navštívili, si přišel 
na své, neboť se nám povedlo připravit 
opravdu bohatý a rozmanitý program. 
Příští rok se opět vrátíme ke skromněj-
šímu modelu Hornických slavností, 
podobně jak tomu bylo před spojením 
s dny města. Hornické tradice totiž 
chceme udržovat i po ukončení těžby. 

V průběhu Hornických slavností 
jsme pokřtili naši dlouho připravo-
vanou knihu o hornických profesích, 
v níž jsme se snažili zachytit povolání, 
která s koncem těžby zaniknou, a také 
poslední generaci reprezentantů těchto 
profesí.  Publikace nese název S hlavou 
vztyčenou, což vyjadřuje to, že byť jako 
těžební společnost odcházíme, máme 
na co být hrdi. Věřím, že je důstojným 
holdem všem, kteří kdy pracovali a do-
sud pracují v hornictví.

Nastává čas dovolených a také, 
bohužel, období, kdy dochází k mnoha 
úrazům. O pomoc nás požádala Fakultní 
nemocnice v Ostravě, do níž se svážejí 
ty nejzávažnější případy z celého regi-
onu a která se nyní potýká s akutním 
nedostatkem zásob krve. 30. června 
bude jejich mobilní krevní centrum pří-
mo u nás na ČSM. Prosím všechny, kteří 
mohou darovat krev, ať už pravidelné 
dárce nebo ty, kdo krev zatím nedarova-
li, aby v této svízelné situaci vypomohli. 
Nikdy nevíme, kdy to my nebo někdo 
z našich blízkých můžeme potřebovat.  
Podrobnosti se dočtete na straně 6.

Přeji vám příjemné prožití léta a hez-
kou dovolenou.

Zdař Bůh a s hlavou vztyčenou!
Roman Sikora,

generální ředitel OKD

Poděkování  
těžařů

Tisíce spokojených návštěvníků Dnů 
Karviné a Hornických slavností také vzdaly 
hold všem, kteří zasvětili život hornictví.

11 Házenkáři 
Baníku mají titul

Karvinští házenkáři jsou tak stejně jako 
před rokem nejlepším týmem Chance 
extraligy. K tomu mají i Český pohár.

16Ražby  
jsou u konce

Kolektivy razičů  napsaly poslední kapitolu 
dějin příprav těžby černého uhlí v Ostravsko-
karvinském revíru.

7

S hlavou vztyčenou 

OKD představila knihu o hornických profesích

STONAVA  – Těžební společnost OKD 
vydala publikaci o povoláních, kte-
rá s koncem těžby černého uhlí za-
niknou. Nese název S hlavou vzty-
čenou a podtitul Příběhy hornických 

profesí. Pokřtěna a po-
prvé představena byla 
na Dnech Karviné 
a Hornických slavnos-
tech  13. června.  

„Touto knihou vzdáváme hold 
všem, kteří zasvětili život hornic-
tví. Mnohé z toho materiálního, čím 
jsme nyní obklopeni, by totiž bez uhlí 
a těch, kteří se starali, aby se uhelné 
zásoby z hloubky stovek metrů pod 
zemí dostaly na denní světlo, vůbec 
nevzniklo,“ uvedl Roman Sikora, ge-
nerální ředitel OKD.

Publikace pojednává o součas-
ných i historických havířských profe-
sích jako například razič, rubač, hlu-
bič, vrtač, střelmistr, narážeč, štajgr, 
koupelář, vzorkař, báňský záchranář, 
ale také známkařka, lampářka, práč 
a mnoha dalšími. Popis jednotlivých 
povolání doplňují fotografie a příbě-
hy lidí, kteří je dodnes zastávají. 

„Již známe datum, kdy k těžbě čer-
ného uhlí v Česku napíšeme poslední 
kapitolu, s čímž postupně zmizí i pro-
fese doposud neodmyslitelně s těžbou 
spjaté. Budeme ale odcházet s hlavou 
vztyčenou, protože máme na co být 
hrdi,“ doplnil Roman Sikora.

Na přípravě knihy 
se podíleli odborníci 
těžební společnos-
ti OKD, fotografové 
Boris Renner a Petr 
Chodura, spisovatel 
Richard Sklář a pa-
mětník Vladimír 
Špok, jeden z prv-
ních zaměstnanců 
Dolu ČSM. Knihu 
vydalo nakladatel-
ství Machart. 

Při křtu knihy S hlavou vztyčenou promluvil Roman Sikora, generální 
ředitel OKD.
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Zlatý Permon za výsledky v bezpečnosti za rok 2024 patří OKD
OSTRAVA-PETŘKOVICE – Za mi-
mořádné výsledky v bez-
pečnosti práce získala spo-
lečnost OKD ocenění Zlatý 
Permon. Putovní sochu 
Permona, který má podle 
pověstí pomáhat horníkům 
při práci a přinášet štěs-
tí, a také její zmenšenou re-
pliku převzali 19. června 
v Hornickém muzea Landek 
Roman Sikora, generál-
ní ředitel a předseda před-
stavenstva OKD, a Karel 
Blahut, závodní Dolu ČSM, 
za přítomnosti členů před-
stavenstva a dalších zástup-
ců OKD a odborů.
 Pokračování na straně 2 Cena Zlatý Permon za výsledky v BOZP.
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Ocenění předal zástupcům OKD předseda ČBÚ 
Martin Štemberka.

Kniha S hlavou vztyčenou je v prodeji na dvou místech

STONAVA – Dlouho očekávaná publi-
kace o povoláních, která s  s koncem 
těžby černého uhlí v ostravsko-kar-
vinských slojích zaniknou, je v prode-
ji. Kniha s názvem S hlavou vtyčenou 
přináší na více než sto stranách 
příběhy mužů a žen, kteří zasvětili 

profesní život hornictví. Najdete zda 
rovněž řadu krásných barevných 
i černobílých fotografií z podze-
mí dolu i povrchových pracovišť. 
Realisticky jsou zde popsány desítky 
současných, ale i historických haví ř-
ských profesí.

Knihu si zájemci mohou koupit:
 � v budově Personálních služeb Dolu 

ČSM-Sever každé úterý a čtvrtek 
od 11.00 do 14.30.

 � v infostánku u „šikmého“ kostela 
sv. Petra z Alkantary v Karviné-Dolech 
o víkendech v době od 10.00 do 18.00. 



číslo 6 | ročník 552

Úspěšná květnová těžba i ražba
Přípravářské kolektivy příští měsíc na šachtě už neuvidíme
HORNÍ SUCHÁ – V květnu byly na Dole 
ČSM zaznamenány čtyři limitní vý-
kony nad 110 procent, dva z rubání 
a dva z příprav. Vytěžilo se 138 tisíc 
tun, díky čemuž se podařilo v těžbě 
překročit technický režim o 12 ti-
síc tun a byznys plán o 20 tisíc tun. 
Od začátku roku bylo narubáno 
412 tisíc tun,  o 57 tisíc tun více, než 
určoval byznys plán. Také květnová 
metráž dopadla dobře. Podařilo se 
vyrazit 375 metrů, a o 5 metrů tak 
překonat technický režim. Za prv-
ních 5 měsíců roku zdolali přípravá-
ři 2 777 metrů, což je 157 metrů nad 
byznys plán. Tyto pozitivní výsled-
ky uvedl na červnové poradě s pře-
dáky Petr Škorpík, výrobně-tech-
nický náměstek.

Konstatoval, že přípravářské ko-
lektivy prakticky končí a květnové li-
mitní výkony jsou jejich posledními. 
„Díky za ně, díky za vaši dlouhole-
tou práci na šachtě i za to, že jste ji do-
končili, a to bez zbytečných pracov-
ních úrazů a se ctí, a že se po ukonče-
ní ražeb podílíte na zmáhacích a při-
bírkových pracech až do posledních 
dní,“ ocenil přítomné předáky a do-
dal: „Jsem velice rád, že se nepotvr-
dily pesimistické předpovědi zvýšené 
absence a rozpadu kolektivů příprav 
a že končíte svou práci tak, jak jsme 
na to u vás byli po celou dobu zvyklí. 
Ještě jednou děkuji!"

Petr Glas, vedoucí provozu příprav, 
pak vyhodnotil květnové limitní vý-
kony a nastínil další úkoly výroby. 
„V květnu jsme měli jen čtyři razičské 
kolektivy, dva vlastní a dva dodava-
telské firmy Alpex. Ty nyní obfáráva-
jí poslední dva uhelné bloky, které se 
budou vybavovat v létě,“ informoval 
Glas a podotkl, že k limitnímu výko-
nu byly přihlášeny všechny čtyři pří-
pravářské kolektivy, nicméně v ob-
lasti 30. sloje nebylo tolik metrů, aby 
limitního výkonu mohly dosáhnout 
oba kolektivy.

 V letošním roce se podařilo v pří-
pravách dospět k celkem 24 limitním 
výkonům. Nejvíce jich má na svém 
kontě Marek Noworyta, celkem pět, 
tedy v každém měsíci letošního roku. 
Patryk Holek dosáhl čtyř. Ostatní ko-
lektivy neměly takové podmínky, aby 
mohly docílit obdobných výsledků.

Nyní nastává období, kdy se ra-
ziči účastní pohovorů, podepisu-
jí ukončení pracovních smluv, začí-
nají si hledat nové zaměstnání a vy-
bírají si zůstatkové dovolené. V OKD 
zůstávají tři kolektivy Alpexu, kte-
ré se v červenci přesunou pod vede-
ní důlně-technických služeb (DTS). 
„Od července a srpna budou přípra-
vářské kolektivy začleněny do vyba-
vování zbývajících dvou porubů, což 
znamená, že zhruba čtyřicítka za-
městnanců se přestěhuje na Jih, kde 
se budou podílet na vybavování po-
rubu 463 204/1 technologiemi a čty-
řicítka bude spolupracovat s DTS 
na Severu při vybavování porubu 
300 215,“ doplnil Glas.

Roman Janulek, vedoucí provozu 
rubání, hodnotil květnové výkony ru-
báňových kolektivů jako velmi úspěš-
né. „Všem kolektivům, které v červnu 
naplno pokračují v těžbě ve svých po-

rubech, patří velký dík za předváděné 
výkony,“ pochválil Janulek.

„Květnové hospodářské výsled-
ky dopadly lépe, než se čekalo,“ kon-

statoval na poradě s předáky ředitel 
provozu David Hájek. Firma vytvo-
řila zisk, přičemž plán předpokládal 
ztrátu. „Je to hlavně tím, že se nám 

daří stále snižovat náklady na vytě-
ženou tunu," dodal. V závěru pak také 
poděkoval přípravářům za dlouhole-
tou spolupráci a skvělé výsledky, k je-

jichž dosažení se vedení OKD snaži-
lo pro přípraváře vytvářet co nejlepší 
podmínky.

Z OKD

Za vedení OKD se květnového vyhodnocení bezpečnostní kampaně a limitních výkonů 
zúčastnili (zleva) Petr Glas, vedoucí provozu příprav, Karel Blahut, závodní dolu, David 
Hájek, ředitel provozu, Petr Škorpík, výrobně-technický náměstek, a Roman Janulek, 
vedoucí provozu rubání.

Hlavní předáci a vedoucí úseků po vyhodnocení Bezpečnostní kampaně a limitních 
výkonů.

Účastníci červnové porady v Horní Suché.

Předák Andrzej Nowacki s diplomem pro 
jeho kolektiv Carbokov-VaL za 1. místo 
v Lize bezpečnosti v kategorii A.

Držitelem limitního výkonu za květen se 
stal kolektiv rubání hlavního předáka  
Krzysztofa Miedzińskiho (na fotce s  
Dariuszem Hetmanem, vedoucím provozu 
rubání Alpex), který ve stejném měsíci 
zvítězil i v Lize bezpečnosti v kategorii 
rubání. 

Přípravářský kolektiv Patryka Holka získal 
1. místo v Lize bezpečnosti a také oceně-
ní za limitní výkon, které převzal vedoucí 
úseku Pawel Palej.

Přípravářský kolektiv hlavního předáka 
Marka Noworyty (vpravo) splnil v květnu 
limitní výkon a v Lize bezpečnosti obsadil 
3. místo (s diplomem je zachycen zástup-
ce vedoucího úseku Daniel Cartelli.

Druhé místo v Lize bezpečnosti v kate-
gorii ostatní B se umístil úsek centrál-
ního odtěžení s předákem Danielem 
Martynkem.

V kategorii ostatní A Ligy bezpečnosti 
získal 2. místo kolektiv elektro služby 
vedený předákem Petrem Jasanským.
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Zlatý Permon za výsledky v bezpečnosti za rok 2024 patří OKD
Dokončení ze strany 1

Ocenění Českého báňského úřadu, 
Odborového svazu pracovníků hor-
nictví, geologie a naftového průmyslu 
a Odborového svazu Stavba ČR obdr-
žela naše společnost v kategorii firem 
nad 500 zaměstnanců v posledních 
letech již podruhé (naposledy v roce 
2019). 

Při předávání ocenění Zlatý 
Permon předseda ČBÚ Martin 

Štemberka zdůraznil, že OKD má 
velmi kvalitní a propracovaný sys-
tém BOZP, který čerpá z dosavad-
ních, byť i tragických, zkušeností. 
„Zlatý Permon je ocenění pro všech-
ny pracovníky OKD. Přeji zaměst-
nancům OKD, aby došli až do kon-
ce posledního roku aktivní těžby s co 
nejčistším štítem,“ uvedl.

 Slavnostnímu aktu byli dále pří-
tomni Rostislav Palička, předse-

da Odborového svazu pracovní-
ků hornictví, geologie a naftové-
ho průmyslu, Pavel Zítko, předse-
da Odborového svazu Stavba ČR, 
Zbyšek Folwarczny, ředitel OBÚ 
pro Moravskoslezský a Olomoucký 
kraj, a další hosté. 

Roman Sikora poděkoval za toto 
ocenění a uvedl, že patří všem pra-
covníkům, horníkům, dělníkům, 
technikům i dodavatelům v čele 

se závodním Dolu ČSM Karlem 
Blahutem. Vyjádřil přesvědčení, 
že díky posílení programů BOZP 
se podaří udržet vysokou úro-
veň bezpečnosti na pracovištích 
a OKD bude silným uchazečem 
o znovuzískání Zlatého Permona 
za výsledky v bezpečnosti i za rok 
2025. Závodní Karel Blahut dopl-
nil: „Ocenění přijímáme s pokorou 
a jako závazek do budoucna.“

Zlatý Permon je oceněním pro všechny 
zaměstnance OKD.
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Spolupráce OKD a Úřadu práce: 
poradenství a podpora pro odcházející zaměstnance

STONAVA – Ve druhém a třetím červ-
novém týdnu (konkrétně ve dnech 
9.–11. června a 16.–18. června) byli 
na lokalitě ČSM-Sever v budově 
personálních služeb přítomni specia-
listé z kontaktního pracoviště Úřadu 
práce Karviná. Zájemcům poskytovali 
informace o nabídce služeb v ob-
lastech registrace na ÚP, podpoře 
v nezaměstnanosti, zprostředkování 
zaměstnání, poradenství a rekvalifika-
cích, včetně projektu spolufinancova-
ného z Evropského sociálního fondu, 
Outplacement II.

„Zaměstnavatelům, kteří řeší hro-
madné propouštění, nabízí Úřad práce 
širokou škálu služeb přímo na pracovi-
šti, což je pro odcházející zaměstnance 
komfortní a rychlý způsob, jak se 
dozvědět důležité informace. Protože 
chceme našim pracovníkům vše co 
nevíce usnadnit, této nabídky jsme, 
podobně jako již v minulosti, velmi rádi 
využili,“ sdělil Radomír Štix, personální 
ředitel OKD.

Odcházející pracovníci se v mobil-
ním pracovišti Úřadu práce na Dole 
ČSM dozvěděli mimo jiné o projektu 
Outplacement II, ve kterém zaměst-
navatel, po splnění všech požadavků, 
může na účastníka projektu získat 
mzdové příspěvky. K rekvalifikacím byly 

nabízeny i další poradenské programy 
jako Hledání zaměstnání, Job klub, 
Pracovněprávní a finanční poraden-
ství nebo Bilanční diagnostika, což je 
poradenství zaměřené na vyhodnocení 
schopností a možností člověka pro jeho 
budoucí profesní uplatnění. 

 „Pracovníci, kteří mobilní pracoviště 
ÚP na ČSM navštívili, se nejčastěji ptali 
na možnosti a způsoby evidence na ÚP, 
zejména pak na novou aplikaci Jenda, 
na doklady, které musí doložit, a termín, 
do něhož je potřeba se na ÚP zaregist-
rovat. Dále se diskutovaly otázky spoje-
né s podporou v nezaměstnanosti nebo 
možnosti zaměstnání a rekvalifikační 
kurzy. Zájem byl konkrétně o informace 
týkající se kvalifikačních kurzů pro pra-
covníky v sociálních službách, sanitáře, 
řidičské oprávnění skupin C, E, včetně 
profesních průkazů, kurzů svařování 
či obsluhy vysokozdvižného vozíku. 
Specifické dotazy byly k souběhu před-
důchodu a registrace na Úřadu práce," 
shrnula Dana Zajícová, ředitelka kon-
taktního pracoviště ÚP ČR Karviná.

 Mobilní pracoviště ÚP ČR na Dole 
ČSM navštívilo celkem 111 zaměstnan-
ců, z nichž 44 projevilo zájem o vstup 
do projektu Outplacement II.

V květnu těžba překonala plán

STONAVA – Letos v květnu bylo na Dole 
ČSM vytěženo celkem 138 000 tun 
ROTP, což představuje překroče-
ní technického režimu o 12 000 tun. 
Jak informoval Roman Janulek, ve-
doucí provozu rubání, za prvních pět 
měsíců je vytěženo 412 000 tun, což 

je o  57 000 tun ROTP více, než urču-
je plán.

Kolektiv hlavního předáka Romana 
Badury s vedoucím úseku Rostislavem 
Riedlem v květnu  v porubu 320 201/1 
při celkovém měsíčním postupu 96 
metrů natěžil 56 230 tun. Je to nej-

vyšší měsíční těžba jednoho kolekti-
vu v letošním roce. Kolektiv převýšil 
technický režim a splnil si limitní vý-
kon nad 110 procent.

Kolektiv hlavního předáka Kamila 
Turoně s vedoucím úseku Davidem 
Miarkou v květnu natěžil v porubu 
400 004 celkem 21 638 tun při cel-
kovém měsíčním postupu 61 met-
rů. Kolektiv se potýkal s nástraha-
mi přechodu eroze, a technický režim 
nesplnil.

Dodavatelský kolektiv z Alpexu 
s hlavním předákem Krzysztofem 
Miedzińskim a vedoucím úse-
ku Januszem Wojciechem Piełkou 
v květnu vytěžil z porubu 463 202 cel-
kem 55 622 tun s celkovým měsíčním 
postupem 116,8 metru. Je to nejvyšší 
měsíční postup porubní fronty jedno-
ho kolektivu v letošním roce. Kolektiv 
taktéž překročil technický režim 
a splnil si limitní výkon nad 110 pro-
cent, a to bez registrovaného úrazu.

„Tento měsíc opět považuji za veli-
ce úspěšný a všem kolektivům patří dík 
za předvedené výkony,“ říká Roman 
Janulek a informuje, že v červnu všech-
ny rubáňové kolektivy naplno pokra-
čují v těžbě ve svých porubech.

Poslední limity přípravářů
STONAVA – Čtyři přípravářské kolekti-
vy Dolu ČSM v květnu vyrazily 375 
metrů důlních děl, což je 5 metrů nad 
technický režim. Podařilo se to díky 
tomu, že dva z nich splnily limitní vý-
kon nad 110 procent. Jde o poslední 
mimořádné výsledky, neboť razičské 
práce pozvolna končí.

Parta Marka Noworyty s vedou-
cím úseku Adrianem Firlou na čelbě 
300 275/1P v květnu postoupila o 111 
metrů při denním výkonu 3,96 met-
ru a výkonu 20,86 centimetru za jed-
nu směnu.

Druhý čelbový kolektiv hlavní-
ho předáka Patryka Holka a ve-
doucího úseku Pawła Paleje na čel-
bě 463 264/2 také překročil li-
mit nad 110 procent, když dosá-
hl 77 metrů při postupu 2,57 
metru za den a směnovém výkonu 
15,10 centimetru.

Vyhodnocení bezpečnosti práce
HORNÍ SUCHÁ – V květnu bylo na Dole 
ČSM evidováno 10 úrazů. Od začát-
ku roku jich má šachta na svém kon-
tě 61, což je o 20 méně než ve stej-
ném období předešlého roku. V květ-
nu byly 3 registrované pracovní  úra-
zy. Celkem se jich letos stalo 30, což 
je o 13 méně než loni. Tuto statis-
tiku uvedl Karel Blahut, závodní 
dolu, v Horní Suché na pravidelném 

vyhodnocení Bezpečnostní kampaně 
za měsíc květen 2025.

Hlavní předáky a vedoucí úseku 
rovněž informoval, že nejčastější pří-
činy úrazů tvoří z 30 procent pády, 
uklouznutí při chůzi, zakopnutí při 
přecházení nebo nastupování, 20 
procent úrazů je způsobeno padající 
horninou a téměř 17 procent připadá 
na pocitové úrazy. Zatímco frekvence 

úrazovosti klesá, závažnost z pohledu 
prostonaných dnů je horší. Upozornil, 
že nadále probíhají kontroly provádě-
né inspektory Obvodního báňské-
ho úřadu a Českého báňského úřadu. 
Vzhledem ke končící činnosti příprav 
se budou přesouvat do oblasti rubání.

 Vyslovil přesvědčení, že příznivý 
vývoj úrazovosti bude v dalších měsí-
cích pokračovat.

V květnové Lize bezpečnosti v ka-
tegorii rubáňových kolektivů získal 
první místo kolektiv dodavatelské fir-
my Alpex vedený hlavním předákem 
Krzysztofem Miedzińskim a vedou-
cím úseku Dariuszem Hetmanem.

V kategorii přípravy bylo pořa-
dí následující: 1. kolektiv hlavního 
předáka Patryka Holka s vedoucím 
úseku Pawłem Palejem, 2. kolektiv 
Tibora Pavlíka a 3. kolektiv Marka 
Noworyta z úseku Přípravy 2 vedou-
cího Adriana Firly. 

V kategorii vybavování a likvida-
ce obdržel diplom za 1. místo kolektiv 
Jana Samuhela  vedený Miroslavem 
Pavanem, v kategorii ostatní A zvítě-
zil kolektiv Andrzeje Nowackiho s ve-
doucím úseku Antonem Lančaričem 
před kolektivem Petra Jasanského 
s Martinem Teslíkem. Kolektiv 
Vlastimila Szturce s vedoucím 
Radkem Szarowskim získal prven-
ství v kategorii ostatní B před kolek-
tivem Daniela Martynka s vedoucím 
Ladislavem Běhalem. 

Z OKD

Odcházející zaměstnanci OKD mohli získat informace z Úřadu práce přímo na Dole 
ČSM.
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Za prvních pět měsíců bylo na Dole ČSM vytěženo 412 000 tun, což je o 57 000 tun 
více, než určuje plán.
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Dva přípravářské kolektivy splnily v květnu limitní výkony nad  110 procent.

FO
TO

: O
KD

Do konce května měla šachta o dvě desítky evidovaných úrazů méně než ve stejném 
období minulého roku.

FO
TO

: P
et

r C
ho

du
ra

 

KOMU POMÁHÁME?
Především všem odcházejícím zaměstnancům z organizačních a zdravotních 
důvodů. Stejně tak jsme připraveni poradit i stávajícím zaměstnancům,  
kteří nebudou pokračovat v pracovním poměru v rámci útlumu či aktivit  
po ukončení těžby uhlí.

CO NABÍZÍME? 
• Zpracování životopisu, motivačního dopisu.
• Poskytnutí informací týkajících se Úřadu práce (registrace, rekvalifikace, příspěvky).
• Pomoc s vyhledáním pracovních nabídek dle dohodnutých požadavků.
• Pomoc s přípravou na pracovní pohovor.
• Zprostředkování sociálního a psychologického poradenství.
• Poradenství s rozjezdem podnikání.
• Možnost využití PC pro vlastní potřebu v rámci hledání práce.

JAK SE ZÚČASTNIT?

• Kontaktujte nás pro domluvení termínu prvního setkání.
• Těšíme se na Vás v lokalitě ČSM-Sever a v Poradenském centru OKD v Karviné.

ČSM-Sever: budova Personálních služeb Kancelář

Markéta Klopcová 725 756 827, 596 451 141 marketa.klopcova@okd.cz přízemí 13

Małgorzata Grzebień 601 113 767, 596 451 156 malgorzata.grzebien@okd.cz přízemí 9

Jaroslava Kobielová 724 858 912, 596 451 148 jaroslava.kobielova@okd.cz 1. patro 122

Po dohodě nás najdete také v Poradenském centru OKD,  
tř. Osvobození 1721/9, Karviná-Nové Město. 

www.novasichta.cz
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Extraliga nejlepších rubáňových a přípravářských kolektivů
KVĚTEN 2025

Rubání 

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba  (t) tuny / 

den

odrubaná 
plocha za den 

(m2/ den)

rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m) kombajn, výztuž

1. Badura(320201/1) Riedl 56230 1 874 601 42,278 3,20 SL 300, DBT 1300/3100

2. ALPEX_ Miedziński(463202/) Pielka 55622 1870 780 47,338 3,93 SL 300, DBT 1300/3100

3. Turoň(400004/) Miarka 21638 727 227 13,721 2,05 SL 300, Fazos 15/33, Fazos 17/37

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku měsíční
ražba  (m) m / d čistý výlom/den

 (m3/den)
čelbový výkon 
(cm/hl/sm) typ zařízení

1. ALPEX_Pasik(463244/1) Bajaczyk, Ing. 134,00 4,47 101,39 26,75 MR 340X-Ex SANDVIK C02

2. Noworyta(300275/1P) Firla 111,00 4,68 73,07 25,80 AM-50/132 D05

3. ALPEX_Holek(463264/2) Palej 77,00 2,57 81,62 15,10 MR 340X-Ex SANDVIK C01

4. Pavlík(300275/1) Firla 53,00 3,53 55,12 22,14 AM-50/132 C01

LEDEN – KVĚTEN 2025

Rubání

Pořadí kolektiv vedoucí 
úseku těžba (t) tuny / den odrubaná plocha za den 

(m2/ den)
rub. výkon 
 (t/hl/sm)

denní
postup (m)

1. ALPEX_ Miedziński Pielka 184084 1577 646 38,682 3,26

2. Badura Riedl 112376 1557 549 33,061 2,94

3. Turoň Miarka 72705 795 258 13,952 2,33

Přípravy – kombajny

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba (m) m / d čistý výlom/den
 (m3/den)

čelbový výkon 
 (cm/hl/sm)

1. Noworyta Firla 544,00 3,97 93,47 30,58

2. ALPEX_Pasik Bajaczyk, Ing. 534,00 4,24 94,86 25,16

3. ALPEX_Holek Palej 441,00 3,15 87,85 18,53

4. Pavlík Firla 349,00 3,56 79,37 20,69

5. Kadlec Firla 144,00 3,89 92,69 26,42

6. ALPEX_Figura Palej 132,00 3,3 59,68 22,17

Přípravy – klasické technologie

Pořadí kolektiv vedoucí úseku ražba  (m) m / d čistý
výlom/den (m3/den)

čelbový 
výkon (cm/hl/sm)

1. Slíž Firla 293,00 4,07 102,32 27,41

2. Buday Čáp 159,00 3,00 72,08 20,05

3. ALPEX_Lisowski Weglarz, Ing. 121,00 3,03 68,67 17,79

4. ALPEX_Staszewski Bajaczyk, Ing. 60,00 2,31 53,31 13,65

Havíř s duší poety
STONAVA – Vyrůstal v Polsku, v domě 
u lesa, blízko řeky, uprostřed krásné 
přírody. Už jako pětiletý uvažoval 
o okolním světě ve verších. Snil 
o světě plném lásky, krásy a dobroty. 
Ve čtrnácti letech své myšlenky, kte-
ré, jak říká, k němu přicházely samy 
od sebe, zvěčňoval slovy na papír. 
V rýmech psal o svých pocitech 
k zemi a lidem, o přírodě, lásce, ale 
i vztahu k bohu či ďáblu. A zazna-
menal i úspěchy. Ve středoškolské 
soutěži v poezii získal za svou báseň 
1. místo.

Osud ho však zavál do jiných sfér 
životní reality. Vyučil se v nehor-
nickém oboru technik-mechanik 
a teprve později, už na polské šachtě 
Kazimierz-Juliusz, vystudoval obor 
hornický mechanik. Tam pracoval, 
dnes 64letý Janusz Wojciech Piełka, 
do roku 1996, kdy pod hlavičkou 
dodavatelské firmy Alpex přešel 
za lepšími podmínkami do české 
těžební společnosti OKD. V hornic-
kých profesích prošel tehdejšími 
doly 1. máj, Barbora, Dukla, 9. 
květen, ČSA, Darkov a v současné 
době působí jako vedoucí úseku 
na Dole ČSM, stále pod hlavičkou 
polského Alpexu. A jeho rubáňový 
kolektiv hlavního předáka Krzysztofa 
Miedzińskiho patří dlouhodobě mezi 
ty špičkové.

Wojciech psát básně ale nikdy ne-
přestal. Múza ho navštěvuje dodnes. 
Mohli se o tom přesvědčit účastníci 
dubnové porady předáků, kdy sám 
autor přednesl svým kolegům veselý 
veršovaný text o nich samotných, 
o událostech na šachtě, úsměvných 
okamžicích. Přednes byl, pravda, 
v polštině, ale  sklidil velký aplaus. 

„Tenkrát to bylo pro pobavení 
kolegů, ale hlavně píšu o vážnějších 
věcech. V šuplíku mám na čtyři stov-
ky textů,“ svěřuje se Wojciech. Jeho 
verše, které napsal svým tragicky ze-
snulým kolegům, se nesly také  v pro-
sinci při pietním aktu ve Stonavě. 
Při otázce, zda už některé publikoval 
nebo se k tomu chystá, klopí hlavu 
a říká: „Nemám odvahu svou poezii 
někomu nabízet k publikování či 
k posouzení. Důvodem jsou moje 

pochybnosti o mém talentu a umě-
lecké úrovni mých básní. Píšu hlavně 
pro sebe a pro své nejbližší. Možná 
jednou…,“ dává naději zájemcům 
o poezii zkušeného havíře-poety.

Kam chodí Janusz Wojciech Piełka 
na náměty svých básní? „Přicházejí 
za mnou samy,“ usmívá se. „Jsou 
dny, kdy napíšu tři básně, a jsou 
týdny, kdy nenapíšu vůbec nic. 
Nosím si s sebou zápisník a když mi 
na cestě, v obchodě, v kostele nebo 
třeba i na šachtě probleskne nějaký 
verš, nápaditá myšlenka, zapíši si 
to s nadějí, že se z toho později něco 
rozvine. Témat je nepřeberné množ-
ství. Přináší je samotný život. Hodně 
přemýšlím o současném světě. Přál 
bych si, aby lidé mezi sebou více 
komunikovali, více si naslouchali 
a porozuměli si. Jsem kosmopolita 
a respektuji veškerou víru. Nicméně 
nejsem věřící. Ale věřím, že prostí 
lidé jsou dobří a všude na světě si 
přejí lásku, dobrotu a mír. Ale když 
tak o tom všem přemýšlím, jaký 
jsem, dospívám k názoru, že jsem 
něco mezi ďáblem a bohem. Že jsem 
prostě exemplář člověka,“ filozofuje 
Wojciech.

V současnosti je inspirován šik-
mým kostelem sv. Petra z Alkantary 
v Karviné-Dolech. „Byl jsem se 
na něj podívat a první sloky už mám 
na papíře. Ještě jej chci vidět uvnitř 
a nechat se oslovit atmosférou inte-
riéru,“ nastínil své umělecké plány 
Wojciech. 

Zda něco z jeho bohatého šuplíko-
vého fondu spatří světlo světa, na to 
si musíme počkat. Zatím se spokoj-
me se čtyřverším, které speciálně pro 
naše podnikové noviny Horník napsal 
Janusz Wojciech Piełka pod svým 
pseudonymem V0ytec.

Na przeciw siebie dwie persony,
Milcząc po sobie spoglądając.
I swoim wzrokiem zamyślonym,
Dwa światy różne oglądają.

I nic nie mówią bo i po co,
Przecież tak dobrze znają siebie.
To jak na księżyc patrząc nocą,
A nikt nic o nim jeszcze nie wie.

Lidé z OKD, jak je neznáte

Pomozte nám tvořit tuto rubriku! Máte zajímavého nebo neobvyklého koníčka, 
dokázali jste něco výjimečného a chcete se o to podělit? Nebo máte tako-
vého parťáka? Napište na barbora.cerna-dvorakova@okd.cz nebo zavolejte 
na 606 774 346.

Liga bezpečnosti
OCENĚNÍ ZA PROVOZ BEZ ÚRAZŮ – KVĚTEN 2025

kategorie pořadí Úsek předák

RUBÁNÍ
1 Rub Alpex Miedzinski
2 R1 Badura
3 R3 Turoň

PŘÍPRAVY

1 ALP Holek
2 Př Pavlík
3 Př Noworyta
4 Př Buday

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 Bastav
2 VaL2 VÚ p. Feber
3 VaL 3 VÚ p. Slovík

kategorie pořadí Úsek

OSTATNÍ -  
skupina A

1 Carbokov - VaL
2 Úsek  elektro služby
3 Úsek  centrální údržby
4 Úsek  slaboproud
5 Úsek  větrání a klimatizace
6 přípravy 4
7 Úsek  hydrauliky 7
8 Úsek  degazace a vrtů
9 Úsek  trhacích prací

OSTATNÍ -  
skupina B

1 Úsek centrální dopravy ČSM Sever
2 Úsek  centrálního odtěžení
3 Úsek svislé dopravy ČSM jih
4 Úsek ZBZS
5 Úsek centrální dopravy ČSM jih
6 Úsek  elektro - provoz

PLNĚNÍ LIMITNÍCH VÝKONŮ V ROCE 2025 – PŘÍPRAVY

Kolektiv body leden únor březen duben květen červen červe-
nec srpen září říjen listo-

pad
prosi-

nec CELKEM

Vl
as

tn
í

Noworyta 4,0 103 109 121 100 111 4
Slíž 3,0 80 78 88 3
Buday 2,0 48 83 2
Kadlec 2,0 77 67 2
Pavlík 3,0 82 109 82 3

D
od

av
at

el
é Lisowski 2,0 60 61 2

Holek 2,5 127 118 67 77 3
Figura 0
Pasik 3,0 83 106 136 3
Staszewski 0

CELKEM 7 7 4 4 2 22

29  limitní výkon nad 105 % (0,5 bodu); 29  limitní výkon nad 110 % (1 bod);  přihlášen k limitnímu výkonu;  splnění limitního výkonu; 51  Hodnota v metrech

RUBÁNÍ

Kolektiv body leden únor březen duben květen červen červe-
nec srpen září říjen listo-

pad
prosi-

nec CELKEM

Vlastní
Badura 2 46 609 56 230 2
Turoň 1 25 957 1

Dodavatelé Miedziński 3 49 160 47 194 55 622 3
CELKEM 0 0 1 3 2 0 0 0 0 0 0 0 6

20 000 limitní výkon nad 105 % (0,5 bodu); 20 000  limitní výkon nad 110 % (1 bod);  přihlášen k limitnímu výkonu;  splnění limitního výkonu; 51 879  Hodnota v tunách

LEDEN – KVĚTEN 2025

kategorie pořadí Úsek předák
RUBÁNÍ 1 Rub Alpex Miedzinski

PŘÍPRAVY
1 Př Buday
2 Alpex Holek
3 Alpex Pasik

VYBAVOVÁNÍ 
A LIKVIDACE

1 VaL 2 VÚ Feber
2 VaL 3 VÚ Slovík

OSTATNÍ -  
SKUPINA A

1 Úsek slaboproud
2 Úsek centrální údržby

OSTATNÍ -  
SKUPINA B

1 Dubos-plenění, zmáhání a přib.

2 Úsek svislé dopravy ČSM-Jih

Janusz Wojciech Piełka ve své kanceláři na Dole ČSM ve Stonavě.
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Bezpečnostní heslo měsíce: Požár plynů nejlíp uhasíš hasičákem práškovým
Požární ochrana se nesmí 
podceňovat
Rozdíl mezi požárem a otevřeným 
ohněm (Vyhl. ČBÚ č. 22/1989Sb.):

Požár je nekontrolovatelné a ne-
žádoucí hoření, při kterém hrozí ne-
bezpečí poškození zdraví a majetku, 
jakož i hoření, při kterém již k újmě 
na zdraví a majetku došlo. 

Otevřený oheň – záměrné a kont-
rolované hoření (např. svařování, pá-
lení) nebo i vývin tepelné energie či 
jiskření (při broušení), které je dů-
sledkem záměrně vyvolaných fyzikál-
ních a chemických procesů nebo po-
chodů a mohlo by být příčinou vzniku 
požáru nebo výbuchu.

Základní rozdělení hasicích 
přístrojů dle hasiva a jejich 
použití
Pamatuj: K uhašení požáru stačí od-
stranit jednu ze 3 podmínek hoření.

 � Voda snižuje teplotu hořící látky.
 � Prášek a pěna zamezují přístupu 

kyslíku k hořící látce.
 � CO
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 vytěsňuje kyslík.

Při požáru (ale i jiné havárii 
či úrazu) uvnitř areálu volej: 

 � telefonní číslo 3333 (povrch) 
nebo 6 (důl). Dovoláš se do tzv. 
ohlašovny požárů, což je na všech 
lokalitách inspekční služba (IS).
Ta zajistí povolání Hasičského zá-
chranného sboru a záchranářů 
HBZS.  

 � IS následně organizuje otevře-
ní vrátnice, průvodce pro zasa-
hující sbory, vypnutí elektrické-
ho proudu a ostatní bezpečnost-
ní opatření.

 � Zavoláním přímo 150 nebo 112 
z mobilního telefonu můžeš vyvo-
lat neorganizovaný zmatek, kdy 

přijedou zasahující sbory na da-
nou lokalitu a závod bude např. 
zavřený.

Přenosné hasicí přístroje (PHP) 
musí být stále v pohotovosti a musí 
být umístěny tak, aby byly dobře vidi-
telné a snadno dostupné, nesmí však 
překážet provozu nebo jej zásadně 
omezovat. Musí být chráněny proti 
poškození např. kapající vodou.

Každý PHP v dole i na povrchu musí 
být označen samolepkou, na které je 
datum kontroly PHP a do kdy kont-
rola platí a zároveň datum periodické 
(tlakové) zkoušky. Periodická  zkouš-
ka se provádí výhradně v dílně HBZS, 
u vodních a pěnových PHP jednou 
za 3 roky, u ostatních PHP jednou 
za 5 let.

Zároveň je na samolepce nově uveden 
rok výroby HP, který musí být stejný 
jako ten od výrobce vyražený na láhvi 
HP. 

Zneužití HP je považováno za hru-
bé porušení pracovní kázně a ohrože-
ní bezpečnosti dolu!

Povinnosti zaměstnanců při 
zabezpečování požární ochrany

 � udržovat volné únikové ces-

ty a nouzové východy, přístup 
k hlavnímu uzávěru elektrické 
energie, plynu a vody a k hasební-
mu zařízení,

 � udržovat trvale volné průjezd-
né šířky příjezdových komunika-
cí k objektům (nejméně 3 metry), 
k nástupním plochám pro požár-
ní techniku a ke zdrojům vody ur-
čeným k hašení,

 � udržovat trvale použitelné vnitř-
ní a vnější zásahové cesty a trvale 
volný přístup k zařízení pro záso-
bování požární vodou, 

 � bezodkladně nahradit poškozené 
a nefunkční prostředky požární 
ochrany provozuschopnými,

 � počínat si tak, aby nedošlo ke vzni-
ku požáru, zejména při používání 
tepelných, elektrických, plynových 
a jiných spotřebičů, při skladování 
a používání hořlavých kapalin nebo 
požárně nebezpečných látek, při 
manipulaci s nimi nebo s otevřeným 
ohněm či jinými zdroji zapálení,

 � při zpozorování požáru postu-
povat podle požárních poplacho-
vých směrnic, 

 � o každém použití nebo poškoze-
ní PHP neprodleně uvědomit in-
spekční službu

Pamatuj:
 � Vodou se metan hasí špatně.
 � K hašení zapáleného CH
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 �  použij práškový hasicí přístroj.
 � Na požár oleje nikdy nepoužívej 

vodu!

Desatero v chování zaměstnanců v rámci protipožární prevence

1.  Pro případ vzniku požáru musí být 
zaměstnanec seznámen s únikovými 
cestami. V dole se jedná o seznáme-
ní s Havarijním plánem s důrazem 
na znalost rozvodu větrního proudu 
a větrání samotného pracoviště. 
Vždy se jedná o co nejrychlejší únik 
do úvodních – požárem neovlivně-
ných –  důlních větrů, s výjimkou 
požáru na úvodní straně.  
Na povrchu je důležitá zejména zna-
lost únikových východů z uzavřených 
prostor. Na schodištích jsou vyvě-
šeny Požární poplachové směrnice 
a Požární evakuační plány, kde je 
uvedeno vše důležité. V případě 
požáru nepoužívej výtah.

2.   V případě zjištění požáru volej: 
v dole havarijní číslo 6 
na povrchu telefonní číslo 3333 
z mobilu 59 645 3333 
Dovoláš se na stálou inspekční 
službu.
Vždy oznam: 
Kdo volá, kde hoří, zraněné osoby, co 
hoří, odkud voláš (tel. číslo) a po zavě-
šení sluchátka vyčkej na zpětný dotaz.

3.  Hasit je povinen každý, kdo oheň 
zpozoroval, nevystaví-li se tím vážné-
mu nebezpečí. Dále je nutno se řídit 
pokyny inspekční služby, vedoucího 
likvidace havárie (příp. na povrchu 
velitele zásahu hasičského záchran-
ného sboru).

4.  Při likvidaci požáru dbej na to, abys měl 
v ohroženém prostoru prokazatelně vy-
pnutý elektrický proud a použil správný 
hasicí přístroj (sněhový, práškový).

5.  Před zahájením hašení ber v úvahu 
směr proudění větrů – vždy přistupuj 
k požáru z úvodní strany, abys nebyl 
ohrožen požárními zplodinami a teplem 
větrního proudu. 

6.  Vždy musíš hasit od okrajů požáru 
směrem k jeho ohnisku.

7.  V OKD jsou největšími riziky vzniku 
požárů na pracovištích 
v dole:

 � práce s otevřeným ohněm,
 � pásové dopravníky a jejich tření 

o uhelnou drť pod spodní větví 
pásu – zejména v místech průjezdu 
přes izolační a regulační objekty, 
v pohonech a napínacích stanicích, 

 � chodbový zápar uhlí,
 � skladování hořlavých látek,
 � provoz důlních dieselových lokomotiv,  
 � závady na elektrozařízení,
 � zapálení metanovzdušné směsi,

na povrchu:
 � kouření,
 � práce s otevřeným ohněm,
 � používání neschválených elektro-

zařízení k vytápění, 
 � skladování hořlavých látek. 

8.  Platí zákaz kouření v místech se zvýše-
ným požárním nebezpečím (tj. všechna 
místa v podzemí, jámové budovy, těžní 
věže, budovy hlavních ventilátorů, 
degazační stanice a všechny prostory 
do 20 m od difuzoru HV a od ústí 
jámy na povrchu), a nošení kuřáckých 
potřeb a jiných předmětů, které mohou 
způsobit požár do těchto míst. 
Mimo to platí zákaz kouření ve všech 
objektech lokalit OKD kromě k tomu 
vyhrazených prostor.

9.  Na jednom důlním pracovišti může 
být uložen pouze jeden druh přenos-
ných hasicích přístrojů (PHP). Pokud 
se má použít více druhů PHP, musí 
být uloženy odděleně ve vzdálenosti 
nejméně 5 m od sebe. Zneužití PHP 
je považováno za hrubé porušení 
pracovní kázně a ohrožení bezpeč-
nosti dolu.

10.  Základní rozdělení přenosných 
hasicích přístrojů: 
 � práškové – použijeme k hašení 

pevných látek, hořlavých kapalin, 
plynů a olejů, případně i elektric-
kého zařízení pod napětím, 

 � vodní – vhodné pro hašení požárů 
pevných látek – uhlí, dřevo,

 � CO2 – dříve sněhové – použijeme 
k hašení elektrického zařízení pod 
napětím, hořlavých kapalin a plynů.

• Sněhovým HP se nesmí hasit hořící uhlí 
a nesmí být vířen uhelný prach - hrozí 
následný výbuch uhelného prachu! 

• Pěnové HP používáme k hašení uhlí, 
dřeva, plastů, ale i k hašení minerál-
ních olejů, hořlavých kapalin, nafty, 
tuků a jiných organických látek. 
Přístrojem nelze hasit elektrická 
zařízení pod napětím, protože pěna je 
vodivá.
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Těžká práce, lehké rozhodnutí. 

Daruj krev!

 30. 6. 2025  
kulturní dům ČSM-Sever

 zaměstnanci OKD, a.s.
   Rezervujte si svůj čas odběru a získejte 

bližší informace (zejména pro prvodárce): 
725 756 830, 725 756 827.

Na co vznikne dárci nárok?
  paragraf (nárok na volno v práci v den odběru)
odpočet z daňového základu
odměny ve své zdravotní pojišťovně

Dárci budou navíc odměněni knihou 
„S hlavou vztyčenou“ v hodnotě 
500 Kč, nebo dobitím kreditu 
500 Kč na Pluxee card.

Tento odběr se nezapočítává do limitu darování 
krve nebo plazmy, tj. 1 dne za kalendářní čtvrtletí 
ve vazbě na příplatek za výkonnost.

 knihou 
„S hlavou vztyčenou“ v hodnotě 

  

DETAILNÍ INFORMACE 
K DÁRCOVSTVÍ 

NALEZNETE ZDE:
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Ražební práce v OKD 
jsou u konce
Poděkování za odvedenou práci patří všem zaměstnancům provozu Příprav 

STONAVA – Nic netrvá věčně, ani 
život na šachtě není výjimkou. 
Nastal čas, kdy kolektivy ra-
zičů napsaly poslední kapito-
lu  v přípravách těžby černého 
uhlí v Ostravsko-karvinském 
revíru.

Raziči byli první, kdo celý 
složitý cyklus těžby uhlí zahájil, 
a jsou logicky také první, kdo 
svou práci ukončí. Do dané ob-
lasti vždy vstupují s předsevze-
tím poprat se s neznámými podmínkami, kte-
ré nám příroda připravila. I když máme nějaké 
indicie o každé oblasti budoucího dobývání (ze-
jména z vyhodnocení geologických vrtů), nej-
více poznatků o budoucí těžbě přináší samotná 
ražba dlouhých důlních děl. Celý proces ražeb je 
tak o to složitější a také nebezpečnější, neboť po-
díl ruční, fyzicky náročné práce zůstal i přes mo-
dernizaci razicí techniky stále vysoký. 

Generace současných razičů se musela vypo-
řádat s čím dál složitějšími klimatickými pod-
mínkami, které odpovídají hloubce uložení slo-
jí, s rostoucí tvrdostí průvodních hornin a složi-
tými geologickými anomáliemi v podobě eroziv-
ních pásem nebo tektonických poruch.

O práci na ražbách nebyl vždy velký zájem. 
Mnoho nových horníků zde dlouho nevydrže-
lo. Když se v dole rozkoukali, zjistili, že mnoho 
důlních profesí je méně složitých a fyzicky ná-
ročných. O to větší respekt a uznání měli ti, kteří 
v razicích kolektivech zůstali. Nebojím se ozna-
čit raziče za elitu hornických profesí.

V 90. letech 20. století s přechodem do sed-
lových slojí se jako první učili nové metody pro-
tiotřesového boje. Museli pochopit význam vrt-
ných testů, účinky otřasných odlehčovacích tr-
hacích prací nebo bezvýlomové trhací práce 
malého a velkého rozsahu. Tyto zkušenosti ná-
sledně převzaly kolektivy rubání při dobývání.

Kolem roku 2010 byla v dole zavedena logis-
tika dopravy materiálu a opět kolektivy příprav 

si jako první osvojovali nový 
systém objednávky a dopravy 
materiálu na ražená pracoviš-
tě. Vedení úseků se učilo pra-
covat se systémem SAP a spo-
lupracovat s úsekem centrální 
dopravy. Po zvládnutí proble-
matiky nové logistiky byl sys-
tém postupně zaveden také 
v ostatních útvarech dolu.

S rozvojem technologií pro 
ražby začala u kolektivů spe-

cializace. Část kolektivů pokračovalo v klasic-
kém stylu ražení (ruční nebo strojní vrtání, trha-
cí práce, odtěžení rubaniny a budování), jiné ko-
lektivy se zase s nástupem důlních razicích kom-
bajnů specializovaly na strojní ražení.

Při modernizaci technologií v rámci 
Programu POP 2010 byly nakoupeny stroje 
jak pro klasickou ražbu (např. nakladače DHL 
1200, DHL 650, Sandvik LS610, vrtací vozy DH 
DT1, DH DT2, VSU 1E), tak pro ražbu kombaj-
novou (např. MR 340, MR 341, MR 240, DHR 
75 ). Nová výkonná technika zrychlila proces 
vyuhlování, ale samotné budování výztuže zů-
stalo v režimu ruční práce.

Rok 2024 nebyl z pohledu ražebních výkonů 
dobrý. O to větší překvapení přinesl vstup do po-
sledního roku ražeb. Do roku 2025 jsme vstupo-
vali s pěti vlastními kolektivy a pěti kolektivy do-
davatelské organizace Alpex. Cílem bylo dokon-
čit přípravu celkem pěti oblastí. I s vědomím, že 
v létě jejich působení v OKD  skončí, nic nevzda-
li a plánované poruby pro letošní rok připravili 
v termínu podle byznys plánu.

Nezbývá než všem zaměstnancům provo-
zu Příprav poděkovat za odvedenou práci, těm 
starším popřát zasloužený odpočinek a těm 
mladším, ať v novém pracovním prostředí vyu-
žijí všech získaných zkušeností.

Zdař Bůh!
Petr Glas 

 vedoucí provozu Příprav

U zcela poslední probítky na Dole ČSM byli Bogdan Bajaczyk (vlevo) a Pawel Palej (vpravo), oba vedoucí úseků 
příprav dodavatelské firmy Alpex. Došlo k tomu 19. června 2025.

Nejlepší výkony do roku 2000

nejvyšší roční metráž 31 227 m v roce 1978
nejvyšší měsíční metráž 3 027 m v říjnu 1987
nejvyšší měsíční ražba 1 kolektivu 913 m v červenci 1985 M. Náter
nejvyšší roční ražba 1 kolektivu 4 026 m v roce 1987 M. Náter

Nejlepší výkony po roce 2000

nejvyšší roční metráž 20 643 m  v roce 2006
nejvyšší měsíční metráž 2 189 m v lednu 2007
nejvyšší měsíční ražba 1 kolektivu 318 m v září 2003 P. Entner
nejvyšší roční ražba 1 kolektivu 2 253 m v roce 2005 J. Savary
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Zástupci kolektivů hlavních předáků příprav Tibora Pavlíka (vlevo dole) a Romana Kadlece (vlevo nahoře).

Zástupci kolektivu hlavního předáka příprav Zdeňka Szewczyka (vlevo).

Část kolektivu hlavního předáka  příprav Patryka Holka (třetí zleva) z dodavatelské společnosti Alpex.

Část kolektivu hlavního předáka příprav Lukáše Budaye (druhý zprava nahoře).
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Část kolektivu hlavního předáka  příprav Patryka Holka (třetí zleva) z dodavatelské společnosti Alpex.

Část kolektivu hlavního předáka příprav Lukáše Budaye (druhý zprava nahoře).

Část kolektivu hlavního předáka příprav Vladimíra Slíže (druhý zleva).

Zástupci kolektivu hlavního předáka příprav Łukasze Kostrzewskiho z dodavatelské firmy Alpex. Na snímku zástupce předáka Arkadiusz Lisowski (druhý zprava).

26. června 2025 | www.okd.cz
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Na šachtu budou vzpomínat jen v dobrém
STONAVA – Přípraváři se porozhlížejí po novém zaměstnání, nebojí se ani podnikat. S hlavními předáky přípravářských kolektivů jsme hovořili o tom, s jakými pocity 
odcházejí z OKD, jaké mají představy o svém budoucím pracovním uplatnění a také o tom, jak budou na své působení v OKD vzpomínat.

Vladimír Slíž

O ukončování činností na šachtách se vědělo dlou-
ho. Postupně končily jednotlivé doly, na kterých 
jsem 28 let pracoval, Paskov, Darkov a teď i ČSM. 
Člověk to musí brát tak, jak to je, a patřičně na to 
reagovat. Zatím se rozhlížím po nějaké další jiné 
práci. Využil jsem informací z firemního programu 
Nová šichta. Tam jsem vyplnil papíry a z úřadu 
práce by mi měly přicházet nabídky. Také uvažuji, 
že bych začal podnikat. Zatím ale nemám jasnou 
představu o tom, co budu dělat dále. Díky odstup-
nému mám dost času na definitivní rozhodnutí. Ale 
na práci v dolech budu vzpomínat v dobrém. Byla 
to sice dřina, ale byla při tom s chlapy i sranda a 
bylo to za dobré peníze. 

Lukáš Buday 

Upřímně přiznávám, byl jsem z oznámení, že na ša-
chtě po 17 letech fárání končím, hodně smutný 
a zklamaný. Bylo mi to prostě líto. Rád bych se hor-
nictví dále věnoval, ale zatím nemám v tomto oboru 
žádnou nabídku. Navštívil jsem kancelář programu 
Nová šichta. Na seznamu nabídek zaměstnání 
na úřadu práce je celá řada profesí, ale budu se 
rozhlížet také po nějaké práci i jinde. Uvidím, co se 
naskytne. Na šachtu budu vzpomínat jen v dobrém. 
Sice jsem zažil náročné i kruté časy, ale to dobré 
takové okamžiky vždy přebilo. Šachta mi dala 
spoustu dobrých kamarádů a hlavně ze mne udě-
lala chlapa. Své postavení hlavního předáka jsem 
si doslova vydřel poctivou prací a houževnatostí. 
Jsem za to všechno rád.

Roman Kadlec

Konec příprav a můj odchod ze šachty mě hodně 
mrzí, ale co s tím nadělám. Nejsem v tom sám 
a i všichni moji kolegové, kteří jsou na tom stejně 
jako já, se s tím musíme popasovat. Využil jsem po-
moc z programu Nová šichta a budu čekat, zda mi 
přijde nějaká vhodná nabídka nového zaměstnání. 
Také uvažuji o tom, že si udělám řidičák a budu 
sedět za „kulatou lopatou“. Na šachtu budu vzpo-
mínat jen v dobrém. Naučila mě spoustě důležitých 
věcí a hlavně mi dávala životní jistotu.

Marek Noworyta

O tom, že s koncem příprav skočím na šachtě i já, 
jsem dlouho věděl, stejně jako ostatní čelboví 
zaměstnanci. Já osobně jsem byl na chvíli, kdy 
dostanu výpověď, psychicky připraven. Šachta 
mi dala za těch 28 odpracovaných let spoustu 
přátel, mnohé mě naučila. Nemyslím si, že by mi 
něco vzala. Proto na ni a hlavně na kluky budu 
vzpomínat jen v tom dobrém. Teď mě čeká období 
hledání nové práce. Program Nová šichta mi ukázal 
možnosti, které nabízí trh práce. Zatím vyčkávám. 
Ale uvažuji o tom, že bych se stal svářečem.

Ražby jednotlivých 
pater na Dole ČSM
STONAVA – Před samotným dobýváním uhlí 
z dolu musí být splněny některé zásadní 
podmínky. Těmi nejdůležitějšími jsou provést 
po vyhloubení minimálně dvou jam (vtažné 
a výdušné) vyražení patrových ochozů a zpří-
stupnit uhelné zásoby hlavními otvírkovými 
důlními díly. Na Dole ČSM byla v roce 1965 
zahájena ražba 1. a 2. patra na lokalitě 
Sever, v následujícím roce 1966 pak započa-
la ražba stejných pater na lokalitě Jih.

Na základě množství zpřístupněných 
zásob bylo rozhodnuto zahájit již v roce 1970 
ražby na úrovni 3. patra jak na lokalitě Sever, 
tak na lokalitě Jih. Aby důl byl rentabilní, bylo 
zapotřebí z daného patra těžit v rozmezí 15 
až 20 let. 

S předstihem se proto v roce 1983 zaháji-
lo zpřístupnění zásob z úrovně 4. patra. Obě 
ražby byly opět realizovány v lokalitě Sever 
i Jih.

Současné nejhlubší patro na Dole ČSM, 
5. patro, bylo zpřístupňováno od roku 1997 
na lokalitě Sever a od roku 2000 na lokalitě 
Jih. S ražbami a těžbou jsme se již dostali 
pod úroveň 5. patra, což nám přináší zejmé-
na mikroklimatické problémy, ale znamená to 
také velké dopravní vzdálenosti pro osádky 
a materiál. 

Z historie ražení na Dole ČSM

Ze Stonavy bychom se 
prokopali až do Paříže

 � Celkově bylo na obou lokalitách 
Dolu ČSM vyraženo 1 100 681 
metrů chodeb. To odpovídá vzdá-
lenosti ze Stonavy do Paříže.

 � Nejvyšší roční metráž dolu byla 
dosažena v roce 1978, kdy bylo 
vyraženo celkem 31 386 metrů.

 � Nejvyšší  roční metráž kolektivu 
byla dosažena v roce 1987, 
kdy kolektiv předáka Miroslava 
Nátera vyrazil celkem 4 026 
metrů.

 � Nejvyšší vyražená metráž za 31 
pracovních dní byla dosažena 
v roce 1997, kdy kolektiv pře-
dáka Miroslava Nátera v období 
od 21. září do 29. října v profilu 
K10 s razicím kombajnem AM 50 
vyrazil 1 302 metrů.

 � Nejhlubší místo na Dole ČSM bylo 
dosaženo 2. října 2024 při ražbě 
třídy 463 222, kdy byla ražba 
ukončena v hloubce 1 353 metrů.

Část kolektivu hlavního předáka příprav Waldemara Pasika z dodavetelské firmy Alpex. Na snímku zástupce předáka Andrzej 
Staszewski (dole uprostřed).

I přes rozvoj technologií zůstal podíl fyzicky náročné práce stále vysoký.Nejhlubší místo na Dole ČSM bylo vyraženo kolektivem Patryka Holka z dodavatelské organizace Alpex 2. října 
2024. Došlo k tomu při ražbě třídy 463 222 s následným odbočením do prorážky 463 262P. Toto místo bylo 
spodní úvratí porubu 463 202 při rozjezdu.
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Dny Karviné a Hornické 
slavnosti se setkaly 
s velkým úspěchem
KARVINÁ – Krásné slunečné počasí, 
rozmanitý kulturní a zábavný pro-
gram, atrakce pro děti, bohaté ob-
čerstvení, to vše vytvářelo příjem-
nou atmosféru vydařených Dnů 
Karviné a Hornických slavností. 
Tato dvoudenní červnová akce pořá-
daná společností OKD ve spoluprá-
ci se statutárním městem Karvinou 
a Městským domem kultury Karviná 
probíhala v Parku Boženy Němcové 
a na náměstí T. G. Masaryka v cent-
ru města.

Spojení sil a prostředků obou part-
nerů se, stejně jako v předchozím roce, 
vyplatilo a spousta lidí se po oba dny 
výborně bavila. Organizátoři zastou-
pení generálním ředitelem a předse-
dou představenstva OKD Romanem 
Sikorou a primátorem Karviné Janem 
Wolfem v průběhu pátečního pro-
gramu přivítali tisíce návštěvníků 
a poděkovali všem za účast, protože 
bez nich by oslavy nebyly oslavami. 
Svou spokojenost projevovali všich-
ni, z nichž mnozí to pořádně rozto-
čili především při vystoupeních zpě-
váků a kapel v amfiteátru a na hlavní 
scéně Louka. Tam sklízeli ovace na-
příklad jedna z nejlepších současných 
revivalových kapel Queenie, skupi-
ny No Name a Mig 21, zpěváci Janek 
Ledecký, Tomáš Klus, Kapitán Demo 
či zpěvačky Kristína nebo Sima. 
Příznivcům energické či tvrdší hud-
by zahrály legendární kapely Traktor, 
Alkehol či Wohnout. 

Scéna na Masarykově náměstí na-
bídla program zejména posluchačům 
z řad dětí, seniorů a příznivců jiné 
než pop-rockové hudby. Vystoupili 
zde třeba Karol a Kvído, Eva Adams, 
Jazzmani nebo violoncellové trio 
Osamělé palačinky. Dětem a rodinám 
byl také věnován zábavný program 
na louce v parku Boženy Němcové. 
Všichni si mohli vyzkoušet nafukova-
cí atrakce, sportovní a kreativní akti-
vity, hornický fotokoutek i malování 
na obličej. Seznámili se také s ukáz-
kami báňské záchranářské techni-
ky a vybavením záchranářů Hlavní 
báňské záchranné stanice, konkrétně 
s výjezdovým vozem, speciálním vo-
zidlem pro potápěče nebo třeba zdvi-
hací plošinou.

V sobotu vyrostlo v parku Boženy 
Němcové Nadační městečko vybu-
dované Nadací OKD a jejími part-
nerskými neziskovými organizacemi. 
„Děti měly možnost navštívit kreativ-
ní dílničky, v nichž si vytvořily krás-
né výrobky, které si mohly odnést. 
Nechyběla sportovní zóna, cirkusové 

šapitó s workshopy a populární horo-
lezecká stěna. Členky střediska volné-
ho času Juventus zdobily dětem tváře 
nápaditým malováním a také apliko-
valy air-brush tetování. Velkou po-
zornost poutal stánek Kroužku krojo-
vaných horníku Gabriela, před nímž 
stála figurína v hornickém pracov-
ním oděvu. Ve stánku si zájemci moh-
li prohlédnou hornické artefakty či 
historické fotografie. Hlavním láka-
dlem byl však skok přes kůži pro děti, 
hornická ceremonie uvádějící aktéra 
do cechu hornického. Po něm si mla-
dí účastníci odnášeli diplom jako upo-
mínku na tento akt.

„Spolky, které jsme v roce podpo-
řili, nám v Nadačním městečku po-
mohly vytvořit kreativní zónu, kde si 
děti mohly vyzkoušet své dovednos-
ti. Další částí našeho městečka byla 
rozsáhlá a dětmi hojně navštěvovaná 
sportovní zóna,“ upřesnila nadační 
ředitelka Monika Němcová.

V páteční podvečer pokřtili zástup-
ci OKD spolu s autory textů a foto-
grafií novou knihu s názvem S hla-
vou vztyčenou. Je zaměřena na spe-
cifické profese, které s ukončením 
hlubinného dobývání uhlí zmizí. Její 
součástí jsou fotografie i příběhy lidí 
zastávajících povolání spojená s těž-
bou. „Touto knihou chceme vzdát 
hold všem, kdo zasvětili život hornic-
tví. Rok 2025 je posledním rokem těž-
by v OKD, a tedy posledním rokem 
hlubinného dobývání černého uhlí 
v Česku. Byli bychom proto rádi, aby 
letošní ročník oslav hornictví byl mi-
mořádný,“ uvedl Roman Sikora.

Dny Karviné spolu s Hornickými 
slavnostmi slavily úspěch. Spokojení 
účastníci chválili jejich bohatý pro-
gram a především skvělou atmosféru. 

Oficiální Den horníků se každo-
ročně slaví 9. září. O jeho důstoj-
nou oslavu zájemci nepřijdou. Na 11. 
září od 14 hodin na Univerzitním ná-
městí v Karviné chystá OKD tradič-
ní pietní akt a od 15 hodin se v kostele 
Povýšení sv. Kříže bude konat boho-
služba za horníky.

Dny Karviné a Hornické slavnosti v číslech pohledem organizátorů

 � 1 587 m2 zastavěno stany bez stánkařů (pivní stany, 
technické stany, stany pro umělce, produkce)

 � 62 prodejních stánků
 � 618 m plotů 
 � 903 hodin odsloužených ostrahou
 � 34 rozvaděčů
 � 1 675 m prodlužovaček

 � 1 400 kVA výkonu v generátorech
 � 1 125 m silových kabelů
 � 48 toalet TOI
 � 165 odpadových nádob / popelnic
 � 92 600 kroků nachodili technici od pátku do neděle
 � 123 984 kroků nachodila produkce během příprav 

akce

 � 78 ručníků použito vystupujícími
 � 120 l Coca Coly vypito vystupujícími 
 � 480 l vody vypito vystupujícími
 � 80 l džusu vypito vystupujícími
 � 180 baget snězeno personálem produkce 

Organizátoři Generální partner Hlavní partneři

Partneři
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Slavnosti zahájili GŘ OKD Roman Sikora a primátor Karviné Jan Wolf.

No Name potěšili publikum svými největšími hity.

Frontman MIG21 rozezpíval diváky. Nadační městečko přineslo dětem sportovní i kreativní aktivity.

Queenie jako vrchol druhého dne slavností.

Alkehol zahájili slavnosti na pódiu letního kina rockovým nářezem.
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Moderátor Marek Slonina uváděl program na scéně Louka.

Vystoupení kapel v amfiteátru uváděla mnohé diváky do varu.

Atraktivním bodem sobotního programu byla i laserová show.

Tomáš Klus předvedl energickou show.

Před scénou Louka se sešly tisíce posluchačů.

Slovenská zpěvačka Sima byla tahákem hlavně pro dívčí publikum.

O program na náměstí byl mezi dětmi velký zájem.
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Zástupci OKD se spoluautory představili a pokřtili knihu o hornických profesích.

Na louce v parku B. Němcové děti soutěžily v různých disciplínách.

Kapela Heľenine oči roztančila posluchače.

Rockoví Limetall se představili v nové sestavě.

Zájemci si mohli vyzkoušet judistické souboje na tatami.

S klaunem si mládež užila spoustu legrace.

Traktor přilákali tisíce vyznavačů tvrdé muziky. Slovenská zpěvačka Kristína. Koncert Janka Ledeckého potěšil posluchače několika generací.
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Pochutnali si na vaječině
HORNÍ SUCHÁ – Smažení vaječiny je 
jednou z oblíbených tradic, při kterých 
se lidé setkávají, aby se pobavili a po-
chutnali si na poctivé vaječině, smažené 
na špeku s cibulkou a posypané pažit-
kou na čerstvém chlebu. Nejčastěji se 
tato lahůdka zapíjí pivem.

Přesně za tímto účelem se před 
nedávnem sešli členové Kroužku kro-
jovaných horníků František ve „svém“ 
muzeu Historie psaná uhlím v Havířově. 
Vaječinu smažili také členové Klubu 
důchodců Dolu František v Domečku 
v Horní Suché. Podle informací                               

Viléma Uhra, předsedy Koordinačního 
výboru hornických důchodců OKD, „kro-
jovaných“ bylo dvacet a smažili ze 66 
vajíček. V Domečku se sešlo 111 členů 
klubu důchodců, což si vyžádalo plných 
300 vajec. Oba hornické kolektivy si uží-
valy opravdového kulinářského zážitku, 
při němž vládla vynikající nálada. Navíc 
se v zahradních prostorách Domečku 
ozývala hudba a zpěv harmonikáře 
Lojzy, kytaristy Bohuše a Karlův vozem-
buch. Počasí hodovníkům přálo, obě 
akce se vydařily a tradice byla dodrže-
na. Zdař Bůh dalším klubovým akcím!

Hornická voliéra rozdává radost

Začalo to kanáry, kteří 
kdysi upozorňovali havíře 
na nebezpečný výskyt 
smrtícího plynu

OSTRAVA – V Ostravě je místo, kde inten-
zita ptačího zpěvu bývá větší, než kde-
koliv jinde v přírodě. Zvláště v přítom-
nosti Marty či Miroslava Vyslockých. 
Přesvědčili jsme se o tom, když z dře-
věného zázemí vypouštěli do rozlehlé 
voliéry ke krmení třicítku svých pest-
robarevných ptáčků. Jejich rej a hlasi-
té štěbetání kolemjdoucí nepochybně 
zaujme. A děje se tak už 66 let.

Koncem 50. let minulého stole-
tí se o to zasloužili havíři, respek-
tive horničtí odboráři z tehdejšího 
Dolu Vítězný únor. Voliéru vybudova-
li pro své ptačí ochranáře, harcké ka-
náry. S těmi kdysi fárali do podzemí 
dolů. Tito drobní ptáci jsou totiž cit-
liví na zvýšené koncentrace metanu, 
a svým chováním v podzemí upozor-
ňovali na nebezpečný výskyt smrtící-
ho plynu. Takových veřejných voliér 
bývalo v ostravských parcích více, ale 
dnes už stojí jediná. Najdete ji v par-
číku u Zákrejsovy ulice, za náměstím 
Svatopluka Čecha v Ostravě-Přívoze, 
poblíž Hasičského muzea.

„Harcké kanáry, které v dolech 
dávno nahradila citlivá technika, už 
tady nenajdete,“ upozorňuje Marta 
Vyslocká, jednatelka ostravské zá-
kladní organizace Chovatelů zpěv-
ných kanárů (ZO CHZK). „Jednak 
jim příliš nesvědčí zdejší voliérový 
chov, a navíc majitelé těchto ptáků 
se s mnohými účastní soutěží, a tu-

díž si jich velice cení a opečovávají je. 
My tady máme pět jiných druhů ptáč-
ků – andulky, korely, pyrury, papouš-
ky nádherné a také alexandra malého. 
Ten je jeden z těch hendikepovaných, 
o které se také staráme. Má problé-
my s nožičkama, ale jinak je to čipe-
ra,“ usmívá se Marta a dodává: „Jako 
malá holka jsem chodila okolo voli-
éry do nedaleké základní školy a sni-
la o tom, pečovat o tyto ptáčky. A vi-
díte, v důchodovém věku se tak stalo. 
Mé veliké přání se mi splnilo.“

„O voliéru se s manželkou stará-
me od roku 2020,“ doplňuje Mirek 
Vyslocký, předseda ZO CHZK. „Tehdy 
jsme přemístili zhruba tři desítky na-
šich opeřenců, které jsme léta chova-
li v našem činžovním bytě. „Je jim tady 
dobře, skvěle se adaptovali a dělají ra-
dost nejen nám, ale také kolemjdoucím 
a milovníkům ptactva. Zastavují se tady 
také skupinky dětí z nedaleké mateřské 
či základní školy. Pokud tady zrovna kr-
míme či čistíme klec a děti mají zájem, 
rádi jim popovídáme o ptáčcích, ale 
i o hornické historii tohoto už unikátní-
ho zařízení,“ říká Mirek.

Díky nadšení manželů a dalších 
členů ZO CHZK je voliéra v Přívoze 
stále v provozu. Neobešlo by se to ale 
bez spolupráce a každoročních gran-
tů z městského obvodu Moravská 
Ostrava-Přívoz. „Jsme rádi, že se 
nám daří získávat granty alespoň 
na pokrytí nákladů na krmivo a za pro 
nás příznivých nájemních podmínek 
máme prostor pro činnost naší jediné 
ostravské základní organizace,“ po-
chvaluje si její předseda. 

Dříve bývalo v našem krajském 
městě registrováno okolo stovky cho-

vatelů kanárů. Dnes je jich pouze 7 
a členská základna stárne. O to více je 
zapotřebí podporovat ty, kteří provo-
zují ojedinělou veřejnou voliéru roz-
dávající potěšení kolemjdoucím a při-
pomínající minulé časy nejen ostrav-
ského hornictví.

Hornické stejnokroje nesmí vymizet
Oslavili 35. výročí vzniku 
Koordinačního výboru hornických 
důchodců OKD 

HORNÍ SUCHÁ – Důstojně oslavit 35. vý-
ročí vzniku koordinačního výboru dů-
chodců (KVD) OKD bylo záměrem de-
legátů květnové slavnostní valné hro-
mady zastupující na 1 300 členů 15 or-
ganizací důchodců OKD. Pozdravit je 
přišli do Domečku v Horní Suché hejtman 
Moravskoslezského kraje Josef Bělica, pri-
mátor statutárního města Havířov Ondřej 
Baránek, starosta obce Horní Suchá Jan 
Lipner, ředitelka Nadace OKD Monika 
Němcová, předseda Krajské rady senio-
rů MSK (KRS MSK) Pavel Gluc a další zá-
stupci spřátelených hornických organiza-
cí a spolků.

Předseda KVD OKD Vilém Uher 
ve svém vystoupení zdůraznil historickou 
opodstatněnost vzniku KVD OKD, kte-
rý byl založen za podpory aktivních haví-
řů a jejich odborových orgánů v roce 1990 
s cílem udržet pro stávající a další hornic-
ké generace historická práva a privilegia, 
jako jsou věrnostní přídavek, deputátní 
uhlí či služební byty. Připomněl zásluhy 
„otců zakladatelů“,   Jana Bardoně, Karla 
Bajtka, Jana Sysla a Zdenka Weisera  
a společně s ostatními uctil památku čle-

nů KVD, kteří nenávratně odešli do „hor-
nického nebe.“ 

„Současné postavení hornických dů-
chodců v naší společnosti opodstatňuje 
existenci našeho KVD. Nadále se věnu-
jeme zlepšování sociálního postavení na-
šich členů v oblastech zdravotní péče, ná-
kladů na léky a dopravu, bytové problema-
tiky, péče o přestárlé a zdravotně postiže-
né,“ vyzdvihl část aktivit předseda KVD 
OKD Uher. Zdůraznil také úspěšnou spo-
lupráci s Nadací OKD. „Je to náš význam-
ný sponzor, který nás štědře podporuje 
a pomáhá zabezpečovat volnočasové ak-
tivity především našich menších hornic-

kých organizací zejména v ostravské čás-
ti bývalého revíru OKD. Naším společ-
ným cílem je udržování hornických tradic 
a zvyklostí v regionu, jako je Den horníků, 
havířské bály a oslavy naší patronky svaté 
Barborky nebo  svatého Prokopa.“

Po diskusi předseda KRS MSK Pavel 
Gluc předal koordinačnímu výboru pla-
ketu Za zásluhy o udržování hornických 
tradic v regionu. V závěru valné hromady 
její účastníci přijali společný úkol: „Naše 
krásné hornické stejnokroje nesmí vymi-
zet a my musíme zachovávat potomkům 
hodnoty, které jsme my a naši předkové 
vytvořili.“ 

OSTRAVA

Colours of Ostrava se blíží
Největší mezinárodní multižánrový festival 
v Česku, Colours of Ostrava, se koná 
ve dnech 16. až 19. července. V areálu 
oblasti Vítkovice vystoupí více než 100 
účinkujících. Kromě hudby rozličných žánrů 
nabízí program také výběr toho nejzají-
mavějšího z českého divadla a dvě stovky 
hostů diskuzního fóra Meltingpot. Letos 
do slezské metropole zavítají osobnosti 
jako Sting, Iggy Pop, Noga Erez, Finneas, 
Jung Jaeil, DPR Ian, Alvaro Soler, Nir 
Barzilai, Deirdre Barrett, Joseph Allen nebo 
Bijay Anand. 
Planetárium láká na pestrý 
program
V planetáriu vás čekají pořady a akti-
vity zaměřené na astronomii a přírodní 
a technické vědy. Můžete si vybrat i výstavy, 
koncerty a divadla. Audiovizuální pořady 
pod umělou oblohou v sále planetária 
s projekcí hvězdné oblohy můžete ab-
solvovat od středy do pátku vždy od 17 
hodin, v sobotu a v neděli od 14, 15.30 
a 17 hodin. Sférická projekce na digitálním 
simulátoru vesmíru z pohodlných křesel 
je fascinující. V Experimentáriu se dětem 
zalíbí desítky exponátů, s nimiž si mohou 
pohrát. Podíváte se za světlem, do hlubin 
Země, ke hvězdám, na oběžnou dráhu 
i k planetám. 

KARVINÁ

Speciální prohlídky
Na Zámku Fryštát budou v sobotu 19. 
července a pak v neděli 17. srpna probíhat 

speciální prohlídky zámku a kostela (IV. 
trasa). Prohlídková trasa vede částí zámku, 
kde zahrnuje několik vybraných místností I. 
okruhu, poté přes spojovací zděnou chodbu 
přechází do kostela Povýšení sv. Kříže. 
Prohlídka trvá přibližně hodinu. V zámecké 
části provázejí návštěvníky průvodkyně ze 
zámku a v oratoři kostela skupinu přebírá 
průvodce z kostela. Prohlídky budou probí-
hat od 10 do 17 hodin se začátky v každou 
celou hodinu. Poslední začíná v 16 hodin.
Karvinské kulturní léto
Každou neděli v době od 6. července do 24. 
srpna budou divákům na Masarykově ná-
městí v Karviná-Fryštátě nabídnuty v rámci 
Karvinského kulturního léta koncerty 
a divadelní představení pro děti. Začíná se 
vždy v 17 hodin a vstup je zdarma. První 
červencovou neděli mohou diváci zhléd-
nout multižánrovou produkci Spadlpes, 
13. 7. zábavný program Prázdninová párty 
s Hopsalínem, 20. 7. vystoupí dechová 
hudba Galička a 27. 7. Martyho banda. 
Akce jsou součástí projektu Kultura pro 
radost podpořeného Nadací OKD.

Hurá prázdniny! 
U zadního vchodu Městského domu 
kultury Karviná se ve čtvrtek 17. července 
odehrají veselé příhody dvou popletených 
klaunů Šamšuly a Bambuly. V úterý 29. 
července od 10 hodin se na stejném místě 
konají Prázdninové hrátky s květinovou 
vílou. Na děti čeká pohádka, soutěž, 
legrace, hudba a tanec. Účinkuje Lucie 
Semančíková a divadelní soubor Kukuč. 
V případě nepříznivého počasí se akce 
uskuteční ve velkém sále MěDK Karviná. 
Vstup je zdarma.

Kalendárium akcí 

Smažení vaječiny patří k oblíbeným tradicím horníků.
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Horníci postavili voliéru v Přívoze v roce 1959.
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Z květnové slavnostní valné hromady koordinačního výboru důchodců OKD.
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Manželé Marta a Miroslav Vysločtí před 
voliérou v Ostravě-Přívoze.

Tradice smažení vaječiny

 � Smažení vaječiny se koná během 
svatodušních svátků, padesát dní 
po Velikonocích, a je spojeno s křes-
ťanským svátkem Letnic, připomínají-
cím seslání Ducha svatého. 

 � Tato tradice je nejvíce rozšířená 
na severní Moravě a pravděpodobně 
má své kořeny na Valašsku. 

 � Smažení vaječiny je společenská 
událost, kdy se lidé setkávají, baví 
a vytvářejí společenskou atmosféru. 

 � Při přípravě vaječiny se používají 
čerstvá vejce, špek, cibule, máslo 
a další ingredience. 

 � Vaječina se smaží v kotlíku na ohni a je 
podávána s chlebem, často i s pivem.

Harcký kanár

V severoněmeckém pohoří Harz, 
kde obyvatelstvo nacházelo obživu 
především v hornictví, patřila klícka 
s kanárem k výbavě horníka při práci 
v dole. Kanáři totiž upozorňovali 
horníky svým chováním na nebez-
pečné koncentrace důlních plynů, 
takže pro ně byli nepostradatelní. 
Právě zde ke konci 19. století vznikl 
nový směr šlechtění – harcký kanár. 
Vyznačuje se dutě znějícím, hlubo-
kým a pomalu přednášeným zpěvem 
bez rušivých ostrých a vysokých 
tónů. K nám se harcký kanár dostal 
na přelomu 19. a 20. století, kdy 
vznikaly první spolky a v roce 1936 
se konala první mistrovská soutěž 
ve zpěvu harckých kanárů. 

Harčtí kanáři jsou díky šlechtění různě 
zbarvení.
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Házenkáři Baníku vybojovali titul

Stejně jako před rokem jsou 
Karvinští nejlepším týmem 
Chance extraligy

KARVINÁ – Bylo to drama. Po nešťast-
ném pátku (23. 5.), kdy karvinští há-
zenkáři podlehli na domácí palubov-
ce plzeňskému rivalovi ve třetím fi-
nále Chance play off extraligy, pro-
hrávali Baníkovci v sérii hrané na tři 
vítězství už 1:2. Jenže v následují-
cím duelu v Plzni se štěstěna naklo-
nila k hostům a v neděli 31. května 
se rozhodovalo v pátém, závěrečném 

zápase v Karviné. A byl to strhující boj 
se šťastným koncem pro domácí. Ti 
zvítězili 32:30, přestože v prvním po-
ločase prohrávali až pětibrankovým 
rozdílem (11:16).

Karvinští házenkáři jsou tak, stej-
ně jako před rokem, nejlepším týmem 
Chance extraligy, celkově počtrnác-
té. K tomu mají i Český pohár. Ceněný 
double vybojovali i v minulé sezoně.

První dva góly pátého finálového 
zápasu dali hosté. To určilo ráz prv-
ního poločasu. Karvinští obhájci ti-
tulu pouze dotahovali mírné manko. 

Domácí na soupeře po změně stran 
v bouřlivé atmosféře vlétli a po čtyř-
gólové šňůře šli v 37. minutě popr-
vé do vedení. Soupeř ale nápor ví-
těze základní části zastavil, zno-
vu stav otočil, ale žádný trhák se mu 
už nepovedl. Karvinští si vzali vede-
ní zpět. Plzeňští ještě třikrát vyrov-
nali, ale při čtvrtém pokusu ztrosko-
tal minutu a půl před koncem Daniel 
Bláha na domácím brankáři Petru 
Mokrošovi. Karvinský kapitán Jan 
Užek pak už zpečetil výhru.

Coal Bike Trip 2025 se opět vydařil
BESKYDY – Začalo už být zvykem, že 
nadšenci cykloturistiky z řad pracov-
níků OKD se opět sešli a strávili spolu 
celou, sluncem prosvícenou sobotu. 

„Poslední den v květnu to bylo již  
pošestnácté, co jsme vyjeli pod hla-
vičkou Coal Bike Trip  do krásného 
prostředí Beskyd, abychom spolu ob-
jevili další zákoutí cyklostezek zmíně-
ného pohoří,“ říká jeden z organizá-
torů sportovní akce Petr Foltyn z úse-
ku vybavování a likvidace Dolu ČSM, 
a popisuje trasu. „Tentokrát jsme za-
hájili náš výlet průjezdem údolím 
Dolní a Horní Lomné a pokračovali 
na hřeben směrem k turistické chatě 
na Slavíči. Poté jsme sjeli na Morávku 
a postupně se blížili domů přes 
Raškovice, Dobrou, Bludovice až 
do Havířova, Karviné  a Dětmarovic. 

Celkově jsme najeli krásných 89 km 
a všichni dorazili zdraví domů.“

Poctivě to vzal Antonín Míra, hlav-
ní mechanik Dolu ČSM, který se svý-
mi syny vyrazil do Lomné „po svých“ 
již z domova a celkově našlapali pěk-
ných 130 km. A je to právě on, pod je-
hož záštitou mohli organizátoři oblí-
benou akci naplánovat a zrealizovat.

Výlet absolvovalo 22 cyklistů, kteří 
si užili krásný den plný legrace a také 
potu, což účastníci akce hodnotili tak, 
že se akce opět vydařila a splnila jejich 
očekávání.

„Chtěl bych poděkovat všem, kte-
ří si našli čas a podíleli se na organi-
zaci nejen této akce,  ale i těch přede-
šlých. Vždy byli k ruce traťový, zdra-
votní, technický i antidopingový ko-
misař a každý měl plné ruce práce. 
Bez nich by to celé nebylo ono,“ kon-
statoval Petr Foltyn.

Radost z poháru a medailí za vítězství v Chance extralize byla veliká.

Mládež s poruchami autistického spektra v Dolní Lomné.

V čase odpočinku se cyklistům naskytl nádherný pohled na beskydskou krajinu.

Nadšenci cykloturistiky z řad pracovníků OKD absolvovali svůj Coal Bike Trip  již pošestnácté.

Konečné pořadí: 

1. Karviná, 2. Plzeň, 3. Dukla Praha, 
4. Lovosice, 5. Brno, 6. Nové Veselí, 
7. Frýdek-Místek, 8. Zubří, 9. Jičín, 
10. Strakonice, 11. Kopřivnice, 12. 
Maloměřice.

Co řekli po zápase
Martin Galia, karvinský asistent 
trenéra: „Rozhodla naše obrovská 
vůle, ve druhém poločase jsme hráli 
výborně. Ohromně nám pomohli 
i fanoušci, kteří nás hnali dopředu.“
Michal Brůna, trenér karvinských 
házenkářů: „V pátém zápase nám 
hodně pomohla hra sedm na šest. 
A jednoznačně pak v koncovce 
Jonáš Patzel, který do toho chodil 
jako kamikadze a tvořil celou hru. 
Kluci ho doplňovali, rozhodující úto-
ky a rozhodující přihrávky šly přes 
něho. Byl to fantastický kolektivní 
výkon před naplněnou halou.
Petr Štochl, plzeňský kouč: „Celá 
série, snad kromě prvního zápasu, 
měla parametry opravdového finále. 
Poslední bod však bohužel pro nás 
získala Karviná. Gólman Mokroš měl 
v závěru důležitý zákrok, to v koncov-
ce rozhodlo.“ 

TITULY BANÍKU KARVINÁ

 � 2024 a 2025
 � 2018 a 2022
 � 2004 až 2010 (7x v řadě)
 � 2000 až 2002 (3x v řadě)

Dobrodiní vyrazilo do přírody
DOLNÍ LOMNÁ – Obecně prospěšná spo-
lečnost Dobrodiní z Karviné uskutečnila 
za podpory Nadace OKD a patrona 
Kamila Antala, důlního zámečníka cen-
trální údržby Dolu ČSM-Jih, adaptač-
ně-ozdravný pobyt pro děti a mládež 
s poruchami autistického spektra. 
Ten se konal v červnu v Dolní Lomné 
na Jablunkovsku. 

„Vzhledem k deficitům účastníků, 
kteří se nemohou účastnit běžných 
pobytů v přírodě, jim takový pobyt po-
máhá v jejich rozvoji,“ vysvětluje Martina 
Bystroňová z pořádající organizace. 
Účastníci se zapojili do všech tvůrčích 
i sportovních aktivit. Rozvíjeli své schop-
nosti ve všech oblastech komunikace 
a sociální interakce. Poznávali život 
ve zdejším kraji, navštívili Lomňanské 
muzeum, kde je zaujala nejen 

národopisná expozice, ale i výstava 
rekvizit z pohádky Když draka bolí hlava. 
Vědomosti o okolní beskydské přírodě si 
osvojili v edukačním centru Ursus, kde 
se zapojili do interaktivních činností. 
Také poznávali krásy okolní přírody 
a života na Jablunkovsku. Na chalupě, 
kde byli ubytováni, se věnovali tvoření 
i sportování. V rámci rozvoje sociálních 
dovedností se spolupodíleli na přípravě 
snídaně a sebeobslužných činnostech. 
Tím si upevňovali fungování v jiném 
prostředí, než na jaké jsou zvyklí. 

„Tyto pobyty jsou nejen pozitivním 
přínosem pro tyto děti, ale i pro rodiče, 
kteří si odpočinou a nastartují své síly 
na jejich výchovu. Bez podpory Nadace 
OKD bychom  tak krásnou a prospěšnou 
akci mohli jen těžko uskutečnit,“ říká 
Bystroňová.  
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VZPOMÍNÁME

Dne 12. 7. 2025 si připomeneme 10. výročí úmrtí pana 
Josefa Kříže z Karviné, který pracoval na Dole ČSA.
S láskou a úctou vzpomíná a nikdy nezapomene celá rodina.
Kdo jste ho znali, věnujte mu, prosím, tichou vzpomínku.

Házenkáři Baníku Karviná jsou nejlepším týmem Chance extraligy už počtrnácté.


